
4 

 

Hřivna – informační čtrnáctideník vydává ŘK farnost Semily pro vnitřní potřebu. Uzávěrka tohoto čísla: 14. března 2024. Uzávěrka 
následujícího čísla: 4. dubna 2024. Redakce a grafická úprava: M. Kraus. Imprimatur: R. D. J. Gajdošík. Jednotlivé příspěvky zasílejte na 
adresu kraus.matej@seznam.cz, a to nejpozději do dne uzávěrky dalšího čísla.  

Velký pátek 

Velký pátek je dnem přísného postu. Tento den církev neslaví žádné svátosti, ale roz-

jímá o utrpení Pána Ježíše.  

Společně s rodinami z farnosti jste i letos zváni na modlitbu křížové cesty, za kterou 

vyrazíme opět vlakem, tentokrát do Smržovky. Vlak odjíždí ze semilského nádraží 

v 08.49 h, sraz poutníků na nádraží bude v 08.40 h. V případě dostatku času a pěkné-

ho počasí navštívíme ještě rozhlednu Černou studnici a projdeme se do Velkých Ha-

mrů na vlak (celkem max. 11 km). Předpokládaný návrat do Semil po 15. hodině.  

Večer se sejdeme v kostele, abychom si ve zvláštních obřadech Velkého pátku připo-

mněli Kristovo utrpení. Kostel je zcela bez výzdoby, oltář bez plátna, jsou odstraněny 

všechny kříže. V bohoslužbě slova vyslechneme zpívané pašije podle sv. Jana, pro-

běhne obřad uctívání kříže a svaté přijímání. S Velkým pátkem je již také tradičně spo-

jena sbírka na Svatou zemi. Přispět můžete i během následujícího dne do určené po-

kladničky u „Božího hrobu“.  

Bílá sobota 

Na Bílou sobotu bude kostel otevřen od 10.00 do 19.00 h a 

všichni jsou zváni k tiché adoraci a rozjímání u „Božího 

hrobu“. Aby kostel nezůstal prázdný, prosíme, aby se jako 

každý rok na zvláštní papír napsali dobrovolníci, kteří zde 

v určitý čas budou přítomni.  

Po západu slunce mohou začít obřady velikonoční vigilie. 

Vigilií (bděním) si připomínáme onu noc nocí, kdy náš Pán 

vstal z mrtvých. Je to nejdelší a nejkrásnější liturgie celého 

roku. Slavnost začíná mimo kostel žehnáním ohně a boho-

službou velikonoční svíce, kterou opěvuje starobylý chva-

lozpěv Exultet. Následuje bohoslužba slova, ve které si připomínáme shrnutí celých 

dějin spásy. Poté je křestní bohoslužba, ve které církev příjímá nové katechumeny a 

všichni obnovují své křestní závazky. Závěr a vrchol velikonoční vigilie tvoří slavení 

eucharistie.  

Po skončení slavnostní vigilie jsou všichni zváni na agapé v prostorách Charity Semily 

vedle kostela. Každý může něco přinést na společný stůl.  

Velikonoční neděle 

Neděle Zmrtvýchvstání Páně je vrcholem Velikonoc a největší slavností liturgického 

roku. Na slavnou mši sv. velikonočního rána se sejdeme v 08.30 h. Podle starobylé 

tradice se tento den žehnají velikonoční pokrmy (pečení beránci apod.).    

  

 

HŘIVNA 
Římskokatolická farnost – děkanství Semily, Komenského nám. 125, 513 01 

   Děkan: R. D. Jaroslav Gajdošík, tel. 739 909 500  www.farnost.semily.net 

Informační čtrnáctideník  

ŘK farnosti Semily 

Číslo 6        17. března 2024 

Pořad bohoslužeb ve farnosti ve dnech 18. 3. – 7. 4. 2024 

18. 3. Po – – – 

19. 3.  Út  Slavnost SV. JOSEFA, snoubence Panny Marie 

KO 18.00 za † Josefa Kopala a †† z rodiny Novotných 

20. 3. St KA 08.00 za zdraví a Boží požehnání pro Jozefa 

21. 3.  Čt KO 18.00 za †† z rodiny Lankovy postní duchovní obnova 

22. 3. Pá KO 17.30 pobožnost křížové cesty 

KO 18.00 za † Vladimíra postní duchovní obnova 

23. 3. So DD 13.30 za farníky 

KA 18.00 za †† z rodů Studničkových, Kurfiřtových a Havrdových  

24. 3. Ne KVĚTNÁ NEDĚLE žehnání ratolestí a průvod 

KO 08.30 za †† Bohumila, Péťu a Páju Malé začátek obřadů na náměstí 

25. 3. Po PONDĚLÍ SVATÉHO TÝDNE 

26. 3. Út ÚTERÝ SVATÉHO TÝDNE 

KA 18.00 za † Gabrielu 

27. 3.  St STŘEDA SVATÉHO TÝDNE 

KA 08.00 za syna Jozefa Hladíka a celou rodinu  

28. 3.  Čt ZELENÝ ČTVRTEK 

KO 18.00 mše na památku Večeře Páně  
  za farní společenství 

29. 3.  Pá VELKÝ PÁTEK  den přísného postu 

KO 18.00 obřady Velkého pátku sbírka na Svatou zemi 

30. 3. So BÍLÁ SOBOTA 

KO 10.00 – 19.00 adorace NSO u „Božího hrobu“ 

KO 20.00 velikonoční vigilie  
  za živé a †† z rodů a duše v očistci 

Bohoslužby v Semilech se konají v děkanském kostele sv. Petra a Pavla (KO), v kapli 
sv. Zdislavy na faře (KA), ve filiálním kostele Umučení sv. Jana Křtitele na Koštofranku 
(KK), v domově důchodců (DD), v kapli sv. Antonína v Chuchelně (CH). 



2 

 
31. 3. Ne Slavnost ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ ZMĚNA ČASU NA LETNÍ   02:00 → 03:00 

KO 08.30 za zdraví a Boží lásku u příležitosti narozenin žehnání pokrmů 

1. 4. Po PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ 

KO 08.30 za †† Jana a Cecilii Novotné a živé z rodiny 

CH 15.00 na úmysl 

2. 4. Út ÚTERÝ VELIKONOČNÍ 

KA 18.00 za zdraví a Boží požehnání pro Jozefa Podobu 

3. 4.  St STŘEDA VELIKONOČNÍ 

KA 08.00 na poděkování za dar víry 

4. 4.  Čt ČTVRTEK VELIKONOČNÍ 

KA 08.00 za Boží požehnání pro děti Vlada, Veroniku a Majku 

5. 4.  Pá PÁTEK VELIKONOČNÍ 

KO 18.00 za †† Štefana a Štefánii 

6. 4. So SOBOTA VELIKONOČNÍ 

DD 13.30 za farníky 

KA 18.00 za † maminku Olgu 

7. 4. Ne 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ (BOŽÍHO MILOSRDENSTVÍ) 

KO 08.30 za † Ludmilu Kadlecovou 

VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY V OKOLNÍCH FARNOSTECH 

 
24. 3.  

Květná neděle 
28. 3. 

Zelený čtvrtek 
29. 3.  

Velký pátek 

30. 3.  
Velikonoční 

vigilie 

31. 3.  
Neděle  

velikonoční 

Bozkov 10.00 18.00 18.00 20.00 10.00 

Jilemnice 09.00 19.00 19.00 20.00 09.00 

Loukov 08.00 17.30 15.00 20.30 08.00 

Mříčná 07.45 17.00 – – 07.45 

Paseky n. J. 15.00 – – – 15.00 

Roprachtice – – – – 10.30 

Tatobity 10.00 – – – 10.00 

Svátost smíření ve Svatém týdnu:  

Pondělí  25. března   –  15.00 – 18.00  na faře 

Úterý    26. března  10.00 – 11.00  15.00 – 18.00  na faře 

Středa  27. března  09.00 – 11.00  15.00 – 18.00  na faře 

3 

 

SLAVENÍ VELIKONOC VE FARNOSTI SEMILY 

Milí farníci i vy, přátelé, kteří do našeho společenství přicházíte méně často, přijměte 

pozvání prožít velikonoční svátky v naší semilské farnosti.  

Jako možnou přípravu na slavení letošních Velikonoc můžete využít nabídky postní 

duchovní obnovy, kterou povede P. Ivo Kvapil z Jablonce nad Jizerou ve dnech 21. 

a 22. března 2024:  

• Čtvrtek 21. 3. od 18.00 h mše sv. v kostele, po mši setkání na faře na téma Křesťanovy 

slepé uličky. Poté možnost duchovních rozhovorů či svátosti smíření klidně až do rána. 

• Pátek 22. 3. od 17.30 h pobožnost křížové cesty a následně mše sv. v kostele, po mši 

setkání na faře na téma Boží matematika. Poté možnost duchovních rozhovorů či svátosti 

smíření klidně až do rána.   

Květná neděle 

Do Svatého týdne vstoupíme Květnou (pašijovou) nedělí. Před mší svatou se shro-

máždíme před farou na Komenského náměstí a žehnáním ratolestí a průvodem si při-

pomeneme Kristův slavný vjezd do Jeruzaléma. Po průvodu při mši svaté v kostele 

vyslechneme pašije – zprávu o utrpení našeho Pána Ježíše Krista, jak ji zaznamenal 

ve svém evangeliu sv. Marek.  

Po mši svaté připravujeme tradiční velikonoční misijní jarmark. Tentokrát bychom vý-

těžek věnovali pro Misionáře malomocných – Likvidace Lepry. Budeme rádi, když se 

zapojíte do přípravy, pečení i vyrábění. Každý může něco přinést, ať máme bohatší 

nabídku. Děti už se těší na společné chvíle s Vámi u kafe a čaje. 

Zelený čtvrtek 

Na Zelený čtvrtek se shromažďují kněží okolo svého biskupa v katedrále při dopolední 

mši svaté, při které biskup světí posvátné oleje a kněží obnovují své kněžské sliby. 

Bývá to krásná liturgická slavnost. Letos poprvé bude této bohoslužbě předsedat náš 

nový biskup Stanislav.  

Večerní mši na památku Večeře Páně slavíme již jako farní společenství ve svém 

kostele. Probíhá při ní obřad umývání nohou; opět prosíme, aby se připravili dobro-

volníci, kteří se obřadu zúčastní.  

Příprava kostela na Velikonoce a jarní úklid jeho okolí se uskuteční v sobotu 

23. března od 8.00 h. Můžete vzít i vhodné nářadí na úklid chodníků a trávníku.  

V případě velmi nepříznivého počasí proběhne v tento den pouze úklid a příprava inte-

riéru a okolí kostela bychom odložili na jiný termín.  

Čím více nás bude, tím rychleji bude hotovo.  


